Ex

Confectio

Cerebr.

Idem. Confectio alia mira ad epilepsiam ppria et exper-
ta. & p̄iretri siseleos siccados: aū. 3. x. agarici. 3. f. cordume
ni haice aristologie rotūde affodili liq̄ritie: carpopalsami
peonie: aū. 3. ij. & accipe expressiōis. squille & mellis partes
equales de q̄bus coctis ad spissitudinē q̄stū sufficiat ad ag-
gregandū ea accipe. Et deinde recōde i vase vitreo. Dosis
a. 3. ij. vsq; ad. ij. est enim medicamen vltimum.
Confectio. Serapionis. pillule ad epilepsia ex flegmate exp-
te. Accipe siseleos aristologie rotūde castorei salis idi: aū.
3. ij. radicum peonie trociscorū de squilla: aū. 3. vi. yere pi-
gre siccados epithymi. aū. 3. x. polipodij. 3. vi. agarici. 3. xij.
colloquintide. 3. xi. turbitū. 3. xv. in alio. v. mirabolanoz ni
groū belliricoz emblicozum: aū. 3. ij. lapidis lazuli. 3. xij.
mirabolanozum citrinorū ellebozi nigri camepitheos: ca-
medreos: aū. 3. viij. Conface cum secaniabin squillitico. Do-
sis a. 3. i. vsq; ad. ij. & f.
Confectio. Serapionis pillule ad epilepsia melancolicā, f̄i
deles et mozphea nigrā & egritudinē melancolicā. & yere
pigre. 3. v. epithymi. 3. x. lapidis lazuli loti. 3. viij. scamōeocol
loquintide ellebozi nigri spice: aū. 3. ij. Conface cū aqua mel
lis. Da cū aqua epithymi et passularum.
Alexader. Pillule q̄bus nulle fortiores ad epilepsia & ar
tetica & podagra. & Aloes colloquintide scamōe bdelij el-
lebozi nigri corticū gūmi: aū. p̄ez. i. euforbij baurach: aū.
ptem. f. Conface cū succo caulium. Dosis a. 3. i. vsq; ad. ij.
Dabassus Medicamen bonū qd sumit omni die confert
epilepsie et p̄tugini. &. baccarū lauri piperis albi siseleos
piretri: aū. 3. ij. radicū peonie aristologie rotūde: aū. 3. ij. ca
lozet trociscorū de squilla: aū. 3. i. Conface cū oximelle squil
litico. Et da cum eodem oximelle die qualibet.
Clystere cōferēs mirabiliter. Accipe albaice yfopi ab sin
thij: aū. 3. f. pulpe colloquintide. 3. ij. cetauree. 3. ij. cartha
mi. 3. xij. olei de cherna. 3. v. Clystere fiat cum eis.
Sternutatoria autē et caputpurgia et gargarismata et
resū separatim aut cōiunctim odorata cōferūt mirabiliter &
similiter gūmi rute agrestis cōfert. Facit em̄ cito renuicē
re et excitat sepulcrum a vehementia paroxysmi.

Ruta, et Castorei & brome.

Alia
Confectio
Epasula
Confectio

Confectio

Confectio

Confectio

Confectio

Confectio

De egritudinibus

Alexander. Ex ylopo pulegio et origano cū cataridarum
epitate sufficiētū patillos facies q̄s cōmasticas: q̄s flegma
deponit: cerebri mūdificat ad huc aut p̄iretri cū malicis
et cere quantitate sufficiētū cōmixtū & cōmasticatū flegma
cum virtute deponit & mundificat cerebriū mirabiliter.
Salienus. Peonia s̄m oēm modū administratiōis ep̄ est
medi. magna ad epilepsiam radix: scilicet & semē ei⁹. Et em̄
si ex ea diebus singulis. 3. ij. v̄ig ad. iij. ppinet cum aqua
mellis & ylopi aut cū oximelle confert mirabiliter. Et simi-
liter si fiat ex ea caputpurgū aut gargarismata cū oximel-
le et sufflat̄ ex ea in nasum & cōfert. Et si cōtinue puluis
ei⁹ odorat̄ confert. Expertum est suspensionem ei⁹ in collo
esse iuuamē subline et etiā sumpta in cibis et potibus. Et
si suffumigatio ex semine eius & est mirabile sumptū etiā
cum melle rosato diebus singulis sanat si deus voluerit.

Hippocra.

Hippocrates dixit. Et multi post ipsum & nos etiā exp̄it
sumus p̄iretri esse medicinā fidelē ad epilepsia: & pp̄rie cō-
ditū eius et electuariū factū ex eo et melle: et troscisci facti
ex eo sumpti cū hydromelle: & caputpurgū ex eo. Condū
autem eius sit sicut zinziber cōditū expertum bonum.
**Cōfectio de p̄iretro cōferens epilepsie et torture: paraly-
si et egritudinibus nervoꝝ frigidis. & secacul lib. j. p̄iretri
humidi aut humectati. 3. vj. mell' dispumati lib. vj. pineas
rum purgataꝝ. li. j. et. 5. Cōdies cū zinziberis et p̄iretri. añ.
3. j. gariofiloꝝ: nucis muscate cubeb e. añ. 3. iij. cynamomi.
3. v. et i alto p̄iretri et hweg: aut zinz. aut humidop̄ aux hu-
mectatoꝝ. añ. 3. iij. Exp̄itū bonū: et aliū addit̄ musci. 3. j.
Salienus. Post corpus & capitis mūdificationem tyris
cam aut miridatū dabis dieb⁹ q̄bus a purgatione iterpo-
las et pp̄rie auellanas duas de altero eoz. et pp̄rie in sero
aut in mane sicut videris expediti. Dāda est etiā cōfectio
de musco dulcis & amara & tyriaca. dyateserō & Cōfectio ce-
saris. & vera hermetis & theodorico cū nucibus muscatis.
Philus. Serapiōis. Cōfectio masticatoꝝ faciens fluere p̄-
sputum humores mirabiliter et mundificat caput. & p̄ire-
tri. 3. j. sinapis. 3. j. et. 5. staphisagrie. 3. ij. salis armoniaci. 3.
5. cum masticē: et cera partibus cōuenientib⁹ miscē. Et fac
formas sicut auellanarū. Et ex eis iugitur masticent̄ in ter-
sario:**

P̄iretri sanat epilepsia

Cerebri.

inso: conferunt enim si deus voluerit.
Salienus. Odozetur ruta omni hora et sit caputpurgū
cum ea et cōfert epilepsie. Et similiter auricula muris bibi-
ta et caputpurgū ex ea factum: rata agrellis similiter exp̄-
ta est: et similiter summi eius.

Democritus. Suffumigatur epilepticus cū asa & admiz
nistratur odor eius: et excitat epilepticū & admizistra omz
ni hora p̄fernat eum ad epilepsiam: si deus voluerit. Eo-
dem modo confert Gallie muscate administratio: et similiter
summi eius et etiam bibita.

Alexander. Vesica ap̄i cū tota v̄ina exicetur in furno
et dabis ex ea ad sabē mēsurā diebus singulis in mane cū
oximelle: expertum est. Et dixit se v̄ig ad tertiam diez quē
dam vidisse curatum.

Dyscozides. Lepozis coagulū: si bibatur confert epilep-
siae. Et similiter asinū epar assati: et comestū in ieiunio.
Detegunt epilepsia epar caputnum come sum: et infumiz
gato ex Galbano: et similiter ex vngalis cap̄ie et ap̄i s̄m
omnem modū administratiōis eius: et fangi et infumiz
gato ex myr̄ha: et positio ei⁹ in narib⁹: aut ex cornu cap̄i-
no et epar caputnum et vicinum comestum aut odoratū.

De appoplexia.

Ura huus egritudinis prima est cure epilepsie p̄ioz
Opter quod oportet vt omne gen⁹ cure admittret illis
co. Dilatio enim ducit ad mortem festinam cū sit etiā ipse
morbus per se parum recipiens curam sicut hyppo. dixit.
Uruntamen vt non apareat ex parte operantis defectus.
conaberis a principio materiam subtrahere inquantum
possibilitas exigit. Et si qdē sanguineā esse videris v̄rinisq̄
partis s̄ma cephalicā ilico simul cū emissionē multū sans
guinis si res patit̄. Et cōsequenter crura: & pedes ventosas
vi facias & trahē inquantū potes ad oppositā p̄tem cum om-
nibus generibus attractionū et etiā cū dysteribus acatis:
et sternutatorijs & suffumigationib⁹ & alijs. Et asit flegma
tica fuerit materia subtrahē etiā inquantū potes sicut hic
diximus. Et ex hoc req̄re i cap. de soda et de epilepsia: et de
eo q̄ diximus in paraly si deus voluerit.

Summa quarta de egritudinibus nervoꝝ.

228.

Apoplexia

Catōg.

De egritudinibus.

Nervus nerved aut sunt a coplexioe pura & alteratioe solū & indiget pfortatioe post illd. Aut sūt coplexioales cū materia et idiget alteratioe & mudificatioe & demū cōfortatioe. Aut sūt a solutioe pminutatis eoz: & dicem⁹ curā eoz i loco suo. Aut pntio eoz & dicem⁹ ibi. Et pplexionales qdes nervoz egritudines a frigiditate sūt p3 plurimū. Et deide ab hūiditate a caliditate nō & siccitate nō sepe h3 qñq; acci dāt. Et qdē verificatū ē qd febris supinudēs curat nervoz rū & iūcturaz egritudines: quarū radix est frigiditas aut humiditas. Digerit em̄ & subtiliat materiam eij consumit. **D**iascorides. Ziniam fm̄ oēm modū administratiois eij malam nervozum complexionez alterat: et eos confortat. Et inuncturaz doloribus similiter: et pprie comesta cum vitellis ouozum et salvia & ponitur in decoctione ydromel lis & confert mirabiliter. Emplastrata quoq; cū melle: et farina ordei confert doloribus eozum.

Trydromel conferens omnibus egritudinibus nervozū frigidis et humidis. Accipe ex Ziniam lib. f. folioz salviae & leleugi. añ. 3. vij. sticados. 3. iij. bulliat in aque li. vi. vsq; ad lib. iij. et cola: et cum mellis lib. f. pmissce. Et projice sup ea piperis: galloflorum spice: añ. 3. i. et. f. 3. in 3. cynamomi: añ. 3. v. Dimitte a sero vsq; mane: deinde cola per colatorū. Et sit dosis eius in ieiunio lib. f. cum aqua calida.

Embroca conferens egritudinib⁹ nervozū frigidis: que administranda est super caput: & locū originis nervozum & super locum passionis. R. flozū camomille lib. f. 3. inian: flozū salviae 3. inbian: & sansuci: & sticados: et leleugi: añ. 3. iij. Decoquantur in aque lib. iij. vsq; ad. ij. et fiat embroca cum eis sicut diximus et cataplasmetur ex fece. Est em̄ expertum si deus voluerit.

Judeus. Syrup⁹ de sticados est medicina mirabilis pferens omnibus egritudinib⁹ nervozū frigidis & confortans eos cuius pmixtio. R. flozū sticados. 3. iij. halce zinia: añ. 3. i. piperis piperi: añ. 3. iij. passularū sine iteriozib⁹. 3. i. co quat in lib. iij. aque vsq; ad. ij. cū mellis li. f. & sape lib. f. fiat syrupus. Dos is eij est ad. 3. i. vsq; ad. ij. cū aq; alchibul.

Nervozum.

Cōfectio conditi. ad egritudines nervozū frigiditas miras bilis. R. secacul pinearum mundatarū radicū acoz: añ. lib. i. f. et sint secacul: & acoris elixata et expssa: et misce cum eis pter pineas mellis dispumati lib. x. & decoque lēto igne vsq; dum spissitudine acquirat. Deide deponatur ab igne et pñcianur super ipsum pinee: & misceantur adinuicem. post hoc pulueriza sup ea piperis. 3. i. piperis longi garioz flozū zinzi. mactis: añ. 3. iij. nucleis muscate: galāge cardas momi: añ. 3. iij. Dos is eius est. 3. i. mane & sero.

Decoctio cōferens mirabiliter ad oēs egritudines nersoz & dolores eozū. accipe Ziniam recētis & humide: et pro pte succi eius li. f. Et pmissce euz eo mellis. 3. i. & f. olei detherna: aut olei de trib⁹ piperibus dicti in aridofar lo añ. ij. pigre añ. ij. aut minus aut plū⁹ fm̄ q oportet. Et da in potu. a. 3. x. vsq; ad. xx. Si aut ipia herba humida iueniri nō poterit. accipe ex sicca circiter lib. f. decoque in lib. j. aq; vsq; ad lib. f. Et fac sicut diximus.

Ex oleis aut & vnguētis: & emplis & alijs cōueniētib⁹ ad pmutationē malitie cōplexionis nervozum i maiori graba diu scriptissimus que ibi requiruntur. & de plurimis et loquemur in capis pprijs & de purgātib⁹ etiā materias eoz multa illic scriptissimus q requiruntur ibi in pteritis capitulis plura scripsimus. & pprie i soda: & epilepsia & vertigine & scribemus et in capitulis que sequentur.

Sallenus. Tyriaca & mitridati administratur ad omnes egritudines nervozū frigiditas cū aq; decoctiois vni⁹ manti puli ziniā: & anisi: & folioz rute & salviae. Et pferūt i o i pte es gritudis & i pncipio qdē añ purgationē: qdā digerūt & inbtilliat materia: & pmutat malitiā pplexiois frigidis. Et pferūt post purgationē qdā residuū materiei resoluūt. Adhuc autē habent pprietatē vt nervis iuuamētū afferat manifestū & pfortet eos. Et sit dos is a q̄ta. 3. i. vsq; ad. 3. i. dieb⁹ singulis. **S**allen⁹. habet adhuc de pprietate egritudinibus nervozū pferre pprie administratio ca florei oi die. chirat. i. cū eo q; puenit ei ex potib⁹. hup⁹ et iteriois ē asa fetida pprie mīsabiliter inuncta. f. & bibita omni die. Similiter oleum de narcisco et oleum de yreos cum glutino alborhin & similit⁹ ter oleum de been et oleum de alcanna: et oleum de rus

De egritudinibus

sa: piper quod est ad nervorum egritudines frigiditas medicis sublimis: et olei de piperibus et similia. Olei vero de euforbio inuamē est mirabile: et sumitur olei de croco et olei piperis. Est enim expertum verax.

¶ Humain. Modus pillularum de euforbio perētis ad morum lūcationē et frigiditatem nervorum: et ad hūores crudos quod desiccant ad eos vel quod sepulti sunt quarum p̄mixtio. R. euforbij colloquintidos: agarici serapini bdellij: añ. 3. iij. aloes. 3. vi. mastice. 3. ij. Cōfice cum exp̄ssione ziniā: aut pozroz. Sicut enim exp̄re. Dosis a. 3. i. vsq; ad. 3. i. et. f.

¶ Saltenus. cōfectio pillularum fetidarum. Maiores experitorum tunamentorum ad egritudines omnes nervorum quod sunt a materia grossa viscosa difficultis eradicationis: et ad dolores inuncturarum qui sunt ab eadem causa et ad oēs dolores totius corporis qui eandem habent materiam. Similiter et ad vertiginem: et ad epilepsiam: et emigraneam difficultem: et sodam: et morpheam et albaras et leptas. R. aloes turbith añ. 3. v. serapini armoniaci: oppopodaci: bdellij: seminis harsmel: mirabolanzorum: colloquintide lterioris: añ. 3. iij. icamonee. 3. ij. tapfle inde hermodactili scebiā: añ. 3. i. casto. agari ci euforbij: añ. 3. i. cyanomomi croci cardamomi spice. añ. 3. f. sumi fundant in aqua potri: et fac ex eis: pillulas. Dosis a. 3. i. vsq; ad. ij.

¶ Pillule fetide minores quod sunt in parte maiorum quarum p̄mixtio. R. serapini armoniaci: oppoponacis bdellij aloes añ. 3. iij. castorei: harnel. añ. 3. iij. colloquintide. 3. vij. turbith 3. x. Cōfice sicut alias.

¶ Filius zacharie arasi. Pillule fetide maiores quod cōferunt egritudinibus omnibus nervorum sicut est paralysis: et torura et spasmus humidus et dolor iuncturarum. Et solutio eductus humoris grossi viscosi a locis difficultis eradicationis eius. quod p̄mixtio. R. yerepigre. 3. x. pulpe colloquintide. 3. vi. centauree minoris meizarchan. añ. 3. v. euforbij. 3. ij. et. f. scebiā castorei zinziberis. asse fetide: serapini oppoponaci: setaragi idi: sinapis: piperis. añ. 3. i. sumi dissoluant in aqua ruete: et fac pillulas cum ceteris dosis a. 3. ij. vsq; ad. ij.

¶ Pillule fetide minores: ex inuentione nostra et eiusdem et sunt in intentione maiorum: et cōferunt tremori mirabiliter pro

Peraozam:

146
pule quarum permissio. R. yerepigre. 3. v. p̄iretri: casto. casto sic. añ. 3. iij. serapini pulpe colloquintide: añ. 3. iij. dosis a. 3. ij. vsq; ad. ij. et. f. expertum.

¶ Filius zacharie arasi. Cōfectio anacardina quod est medicina sublimis ad omnes egritudines nervorum frigiditas aut humidas sicut paralysis et spasmus: ab humiditate aut a frigiditate et torura et tremore et stupore. Statim enim sanat. Accipe zinziberis costi p̄iretri: nigelle pipis macropipis hues añ. 3. x. myrthe folioz rate ase gētiane: aristologie baccharuz lauri castorei tapfle: sinapis. añ. 3. v. mellis anacardini. 3. v. et tertiā. Inuoluatur oia cum oleo nucum et confice cum melle apum. Da ex eo in modum grani lauri.

¶ Inquit. Mahemet. hec medicina est bonitatis magne ad egritudines quas dixim in oibus egritudinibus frigiditas: et inflamat corpus statim et adducit febrem bonam spasmus humido et fricatur cum ea lingua et confert grauedini eius et fricatur emplastra ex ea super membrum stupidum et frigidum aut fricatur cum ea: et confert proprie mirabiliter et facit sudare quapropter oportet ut cooperiatur samens eam ut sudet: sanat enim si deus voluerit.

¶ Thamech filius zezar. Oleum quod administratur in potu ad egritudines nervorum quod sunt a flegmate et humore viscoso et administratur cum aliquo quod conuenit ex potibus. R. colloquintide. 3. x. aloes. 3. v. turbith albi. 3. iij. squille. 3. ij. gētiane p̄silij: sanfuci ziniā: añ. 3. ij. et. f. amomi: spice zilobalsami Gario filorum: cyanomomi piperis macropiperis aristologie lōge et rosunde castie: polij iquinanti petrosilini polipodij: anisi epithymi: añ. 3. ij. et. f. serapini liq̄ritie: iniquiam zinziberis añ. 3. ij. contere omnia contritione grossa: et funde super ea aqua fontis lib. ij. olei antiq̄ septā vnius coquantur lento igne vsq; ad aque consumptionem.

¶ Thamech. olei de sigia confert egritudinibus nervorum flegmate. Cuius hec est permissio. R. sigie castorei prassij. añ. 3. i. piperis zinzibi: squantii: castie: añ. 3. v. cyperi costi. carpobalsami: zilobalsami: ellebori nigri: armoniaci spice serapini aristologie lōge et rotunde. añ. 3. iij. olei stricini. 3. v. aque lib. ij. Coque sicut hic proprie diximus.

¶ Olei aliud de sigia valens similiter. Olei stricini lib. ij. ca. T. ij

De egritudinibus.

flores lb. iij. Coque in duplici vase.

¶ Eligimus est ex assiduario vnguenta & emplastra & olea de quibus est ylopi cerotum & vnguentum de bdellio: & vnguentum phylagrios & cerotum diapente & cerotum Alexandri: & cerotum Andromaci: & emplastrum filij zacharie.

¶ Joannit. Lesio cadens in nervis posterioribus inuamen suscipit a sternutatoribus: & caputpurgis propterea quod a locis originis nervorum diversio fit ad locum emunctorum communis: & purgatur per ipsum. Lesionem autem cadentem in nervos faciei sternutatoria & caputpurgis prohibenda sunt in principio, fortasse enim conferunt in fine rei. Gargarismata autem sunt his & illis vtilia: & propter postmodum modificationem communem nisi materiam ad pectus reumatizare timueris & pulmonem. Sunt enim tunc suspecta sicut alibi diximus. Et etiam quidem ex his que prescribuntur caputpurgis & sternutatoria multa colligere potes ad hec vtilia & gargarismata.

¶ De paralyti.

¶ Cura huius egritudinis regimen duplex est. Est enim regimen quoddam ceterum quoddam proprium. Commune autem regimen nunc parte morbi tangit nunc proprietate. Interdum vero dietam. Et primum quidem completur cum administratione olei studij ad captus partem posteriori & nucham: & illud ideo quoniam cadit sibi plurimum hec infirmitas in nervos motuos & eorum ortus est a posteriori cerebro: & nucha. Et hoc quidem studium etiam in quibusdam alijs nervorum egritudinibus administrari debere commune est: sicut est spasmi propter tremor & stupor et tortura. Secundum vero completur cum administratione medicinarum proprietate & virtute conferentium & confortantium eos: sicut hec in primo capitulo quod est ante istud diximus. Tertium autem completur eorum paucitate sibi & potus & omnis regimine exiccationis. & sicut est ex cibis & potibus & condimentis eorum proprietatem habentibus ut nervis referat sicut sunt grana pini propter & cerebri lepore: & hasce & ouiganum & ylopius & piper et zinziber & piperis & ius serpentis cum proprietate & species salis conditis ius Gallozum antiquorum sibi doctrinam Salieni: et hydromel recipiens sanuicum hasce: saluicum & similia. Et conferet eis administratio capparum & tali alphestre in primis cum eles

Paralyti.
Regimen 2.
l'ome.

Petrorum.

nantur a terra frixi cum speciebus & huius conditi. Unus autem vitare oportet. Facit enim ad nervos materias pene trare que forsitan non penetraret. Et scito quod vinctum inimicum est nervis & oculis per se. Ipsius enim abusus est causa morbi ipsorum. Vitent etiam aqua & potum supra cibum: et somnum supra cibum, et sit parcitas in potu sibi omnem modum: et sit potus exiccatus: & abstinere supra sitim et famem est cura prima. Regimen autem proprium capit. iij. res. Prima est adequatio materiei. Secunda est abiccio eius. tertia diversio residui eius ad oppositum & diversum: quarta corrigit accidens. Prima autem res completur cum administratione reserui. morbi materiam carminantem & matrantem: de quibus hic paulo ante locuti sumus & tu reqre in illo. Secunda autem res completur administratione propriorum enacuatum sicut vera dya: colloquidum & pilule ferides & vera hermetis. & alia que supra diximus. Inquit Gal. egritudines nervorum & iusturarum curantur nisi foris agere rectifiant. Verum de meliori operatione est non operare ad usum fortium a principio ne subito tollatur virtus aut relinatur. Vomitus autem & enacuatio prolystria & proprie acuta sunt ex bonis enacuacionibus. Et fiat vomitus proprie cum expressione rassani cum oximelle: aut cum expressione rassani: in quo sit virtus ellebori nigri. Aut vomitus sit post cibaria acuta: & oportet ut inter enacuacionem et enacuacionem interueniat tepus in quo operari oportet sicut confortantibus. Et tunc quidem administrantur tyriace: et misuridatum & coactio de musco dulcis & amara et similia. Et quidem in hac hora anacardium quod diximus est eis mirabilis medicina: & hac quidem vicissitudine regimen istud completur & cito sanitati restituitur si deus voluerit. Tertio autem res completur cum gargarismatibus de quibus plura capitibus & caputpurgis et sternutatoribus de quibus plura res facimus mentionem. Quarta autem res completur vinctio: & nectus & emplastra & fricationes & balneum & alia de quibus loquimur iam si deus voluerit. Et dietis est febris superuenientem egritudinibus nervorum humidis esse curam bonam. Illius Serapionis decoctio conferet cum virtute de iad paralyticis: & mollificationem & spasmum: & dolores nervorum. Radicum apij feniculi: an. 3. r. squinant. 3. r. seminis feniculi

T iij

147.
Vini li.
mandu.

Propri.

Propri.
diximus
p. 142.
Gal.

D. r. r. r.

De egritudinibus.

anisi petrosilini sileos costi cetauree minoris: piperis. ʒ. iij. ʒ. iij. seminis rute: fetaragi indi. an. ʒ. iij. sicados belliricorum emblicorum: an. ʒ. viij. Decoquantur in. viij. lib. aque vsq; ad lib. ij. Et da omni die cu oleo de cherna: aut oleo de piperib; aut oleo de cosso diebus. xxi. Et sit proprie decoctionis. do sis ab. ʒ. i. vsq; ad. ʒ. ij. et sint olei a. ʒ. ij. vsq; ad. ʒ. iij. Sanat enim si deus voluerit.

¶ Clystere cōferēs paralyssi solutione educens humorē cradum et viscosum, q; administrandū est hora post horaz et p prie qñ sit inter polatio ab alijs enacuacionib;. R. sicle fururis: an. lib. f. melliloti aneti radicū malnaz mudatarum camomille: an. ʒ. iij. ficus seccas. xv. numero fenugreci carisami. an. ʒ. i. et f. pulpe colloquintide cherue mundate. an. ʒ. ij. centauree. ʒ. iij. bulliant in lib. iij. aque vsq; ad lib. i. et f. ex huius aque li. f. et oleo antiquo et almuri et melle dlyz stere fiat bonum et efficac: si deus voluerit.

¶ Filius zacharie. Oles cōferens paralyssi toxture pprie mirabiliter. R. costi. ʒ. i. euforbij piperis: an. ʒ. vni. tertiaz castorei. ʒ. f. olei. de cheri lib. f. aut olei colici: aut olei de narcisco in duplici vase coque et vtere.

¶ Archigenes. Cerotum conferens mollificatiōi et spasio expertū bonū. R. euforbij piperis ysopi humide armonia et croci olibani balsami castorei guttinis alimbac oppoponaci. an. ʒ. iij. storacis. ʒ. ij. cere citrine lib. f. olei antiqui li. ʒ. Terantur sicca gunni vero dissoluantur in vino: et misceantur et fiat ex eis vnguentum et vngatur super membrum in quo est lesio. Sanat enim si deus voluerit.

¶ Aliud valēs pprie mirabilr. R. myrthe oppoponacivnee saune ziniā amigdaiarū amaraz: castorei gūmi rute agre sis thuris an. ʒ. ij. seminis agni casti piperi galbani enforbij an. ʒ. i. vere gūmi pini: an. ʒ. vj. olei cucumeris asinini et olei laurini et olei de gallis q̄tum sufficit. 2. iniatu ex eo super membrum gargarismata fiant ex eis que diximus.

¶ Aliud bonum gargarisma fiet cum vera. Archig. itis et oximelle. Eligatur vero ex comasticabilibus cōueniētia. Et ex eis fiant forme sicut nuces ex staphisagria et mastice. Deponūt enim flegma plurimum.

¶ Aliud valēs sibi. Accipe sinapis piperi staphisagrie an.

Chystr.

Quam.

Cruta.

Aliud.

Caryophyllus.

Mastice.

Alia.

Mastice

*Pyrethra
Staphis Agria
Sinapis Mastice*

Peraozam.

fiant forme sicut diximus cum mastice et administrantur. ¶ Sal solutius. Cuius inuamentum est magnū ad paralyssim et toxturam et egritudines nervozū frigidaz. Accipe pipis origani halsi sinapis zinz. piperi ysopi seminis apy anisi feniculi folij gariofilozum hweg macis petrosilini nasturcū scamones agarici turbitū: an. ʒ. i. et f. salis gemme ad pondus olium. Terant et cribellentur et administrantur ex eis vbiq; et etiam supra cibaria. Et quandoq; quadruplicatur in eo hweg et est vigorosus.

¶ Caputpurgia et sternutatoria sunt ad hāc egritudinem vehementis virtutis. Purgāt em̄ cerebri et cōvertūt a parte egritudinis ad emunctozū cōmune. Eligant caputpurgia ex eis que diximus et dicemus.

¶ Filius zacharie. Modus caputpurgi pferētis ppe mirabiliter ad paralyssim et toxturā et dolorē capitis et egritudines cerebri flegmaticas. R. castorei. ʒ. i. cōdissi piperis, ciclamis nis et gilbene pulpe colloquintide: baurach ruber: euforbij: sellis bouini exiccati: an. ʒ. iij. fiat ex eis colluzia. Et deinde fiat caputpurgia cū eis cū auricla muris: aut cū aq; salsaci.

¶ Salienus quidē iam dixit administrationez tyziace et mitridati ante purgationē et post cōferre: sicut i capitulo q; est ante istud dixim. Anacardini quoq; inuamentū est adhuc in hac cā mirabile q; diximus et plura etiam illic scripsim; que etiā huc afferant. Quoz etiā datur ex oppoponaco q̄tum tas cicerū trisū cū hydromelle et cōfert. Inuamentū quoq; hweg cōditi dixem; esse mirabile ad egritudines nervozū oēs proprietate sua et sicut grana pini. Piperi autē fm oēm modū administratōis eozū cōferunt mirabiliter. Et sicut asafetida bibita pprie et limita dieb; singularis. Et itaq; quidē diximus inuamentum castorei magnificari fm omnem modū administrationis eius et similiter vsus capparais.

¶ Chermes. Magnificatur inuamentū vulpis ad paralyssim et egritudines nervozum aks: et pprie embrocatio facta ex aqua decoctionis ipsius et pprie vsq; vuz dissoluatur membrum eius in ea. Et magnificatur etiā olei decoctiois ipsi. Et nos scripsim; illud in grabadin medicinarū vniuersalis ¶ Joānitius. Pillule de oppoponaco sunt medicina subtilis ad egritudines nervozū: et exiccāt ab eis humiditates et

Pillule de oppoponaco ad paralyssim.

Sal solutius

De egritudine in bas.

scosias & mucllaginosas & cōferat paralyti torture spasma humido & dolori iuacturarum & doisi: & gennum quarum pmixtio est hec. ℞. aloes. ʒ. x. troscici akādahal. ʒ. vj. q. f. op: ponaci serapini armoniaci bdellij hermodactilorum: an. ʒ. v. harmel. succi cucumeris asinini: an. ʒ. ij. et. f. piperis macropiperis zinzib eris tapfle mirabolanozuz citratorū beluricorum emblicorū myrrhe croci enforbū castorei: an. ʒ. j. scamonee. ʒ. j. et. f. agarici. ʒ. ij. turbitū. ʒ. vij. Sūmi sfundātur in aqua caninum aut porrozum. Cetera autē res insun dātur in expressiōe ziniā. Deinde misce oīa simul postq̄m speciebus exiccata fuerit expressio ziniā tribus vicib⁹ fiat pillule. Et sit dosis earuz a. ʒ. j. vlg ad. ʒ. ij. Sunt em̄ miras bilis virtutis seu luamenti si deus voluerit.

℞ Joannitius. Unctiones et empla rubificātia qñ exhibet ut oportet in loco originis nervozuz qbus accidit passio applicanda sunt vel saltem in parte & latere ortuz eozum & vncionibus ibidem administrādis est oleum nardinum & costinum confortata cum castoreo enforbio pipere & pimento magno & proprie administrata fricādo & comprimēdo super locum & vnguendo & si misceantur cum eo grana strabec magnificatur operatio.

℞ Dahemet arasi. Mod⁹ linimēti cōferētis paralyti mitra biliter. ℞. cere citrine. ʒ. ij. olei de narcisco & olei de lilio añ. ʒ. vj. enforbū. ʒ. iij. Fiat ex eis empt⁹ & liniaf ilatere altero. ℞ Joannitius. In sine quidem rei conferunt stuphe et balsnea sine aquis & fricātiōes in eis cum sale solutiuo quē dicitur fimas aut cum castoreo & aniso et dauco aut cuz zinian siccata aut cū vitica acuta. Et cōferūt etiā aque termarū post fricātionem: in balneo sicco & abstinentia cibi & potus supra balneum & regimen exiccatus quantam possibile fuerit. Sanabitur enim si deus voluerit.

De tortura.

Tortura qdā ē a spasma & cōtrahit supine qdā a paralyti & mollificatiōe & relaxat ad inferius. Et illius cura est cura spasma quā dicem⁹. Et hui⁹ cura est vt cura paralytis quam diximus preterq̄ oportet caputpurgia & gargarismata ante purgationem vitari cū sit post mundicia

Perdozum.

tionem curavera. Uerum gargarismata cunctis medicinis preponenda sunt caputpurgis cum sint vtraz cura vera. Et sit studiū precipue pimum in administratione medicaminum & emplastrozum: & linimentozum et medicinarum rubificantium in spondilibus cervicis. Deinde perueniēdū est ad mandibulam & ad partes faciei. & hoc est studiū qm ad cauteria autem proximādum est qñ iam omnia nō cōtulisse experieris. Et hoc erit studiū vltimum. Pimum autē studiū p̄ficitur cum administratione emplastrozū & linimentozum in spondilibus cervicis. vnde nervi faciei ortuz hñt & musculi ex eis que diximus in capitulo q̄ ē ante istud et ex eis que dicemus. ℞ Scdm autem studiū p̄ficitur nūc cū reb⁹ extra nunc cū reb⁹ intus. Res autē que extra admīnistrande sunt: sunt linimenta & emplastrationes & embrozationes & euaporationes & ablutōes & calefactoria ex eis quas diximus & dicemus. Res vero que intra sunt admīnistrande sunt qdā cōmasticabilla sicut forme facte ex huez & nuce muscata & alijs que dicem⁹. Et sicut cōmasticatio nūc eis muscate & retētiō eius in ore ex parte passionis p̄tinne integre aut cōmasticate & retētiō castorei ex parte passiois & sub lingua. Et administratio fricātiōis in pte lateri mādibule cū anacardino aut tyrtaca aut mirridator exhibitio diamascl dulcis & amari & fricatio gingivarū cū sale solutiuo no quē dixim⁹: aut cū sale & nuce muscata & huez & sint eoz partes equales aut cū anacardino & nuce muscate & alijs. ℞ Tertū autē studiū p̄ficitur cū administratione ventosaz supra cervicē & appositione medicaminis rubificatiuz cauterizatione facta post aurē ex parte egritudinis & post illā si nō cōmulerit cauteria duo sicut in spondilibus vñ hinc et aliud inde. Et qñq̄ sunt duo hinc & duo inde s̄m distātiā spondiliū. Et qñq̄ tria qm sanant si deus voluerit.

℞ Sabor sili⁹ gurgis. Cōfectio medicaminis experti ad torturam qd masticatur & expellit flegma plurimuz et confert proprietate & rectificat malitiam nervozū & sanat cū celeritate. Cui⁹ pmixtio. ℞. nūc muscate p̄cetri huez recentis turis: añ. p̄tes equales. Cōfice cū hermes. Et fiat forme sicut nūc et cōmasticentur ex parte lesa & teneantur diu in ea & frictet cū ea patiens digitis suis partes mādibule & zini

℞

Prost⁹ et
Cōm rubi
firata.

Radix lily.

Stupha et
Balneo sicut
sup.

De egritudinibus

sinas et dēdes p̄tis s̄firme. Si aut̄ forti⁹ masticabile facere volueris misce cū p̄dictis anacardini p̄vynā ⁊ ē mirabilis.

¶ Filius zacharie. Accipe nucē muscatā integrā non habētē contaminationem aut marciditatem ⁊ line super eam ex anacardino q̄d diximus. Et teneat patēs in ore in parte lesa per horas. ij. vel. iij. Deinde comasticet eam ⁊ teneat cō masticatum eius in parte illa ⁊ hoc faciat bis in die q̄m̄ sat nat si deus voluerit.

¶ Fili⁹ Serapiōis. Confectio caputpurgij ad paralytū et torturā expta. ℞. Piretri ꝑ dissolēdr̄i exiccati supra sumū añ. 3. ij. origani carni aristologie lōge. añ. 3. f. carpo balsami 3. j. Terantur ⁊ pulverizentur ⁊ sufflentur ex eis in nasum.

¶ Aliud eiusdē mirabile. ℞. castorei palpe collo q̄ntide p̄is peris albi ⁊ ꝑdiss: añ. fac pillulas cū aq̄ sanfuci. Deinde fac caputpurgij ex eis cū succo auricule muris verax ⁊ exptam.

¶ Sabitel. Caputpurgij ad torturaz bonū. ℞. castorei ꝑd̄i si nigelle infuse i aceto ⁊ exccate. añ. Distēpera cū succo cucumeris asinini. Deinde dimitte siccari ⁊ iterū distēpera cū exp̄ssione arthanite: iterū dimitte siccari ⁊ iterū distēpera cū succo auricule muris ⁊ fac similiter. Ultimo vero distēpera cū succo sanfuci ⁊ fac s̄fca ⁊ fr̄ca ex eo super cutez cum succo auricule muris aut sanfuci succo ⁊ distille in nasuz et sugatur vehementer. est enim expertum glorio sum.

¶ Democritus caputpurgij sanans cū celeritate. Accipe opponacū vltima cōtritioe veratur cū oleo cucumeris asinini ⁊ exp̄ssione auricule muris vsq̄ dū fiat sicut mel currens ⁊ cōseruetur in vase vitreo. deinde distēperetur modicum ex eo cuz succo sanfuci et distilletur in nares: sanat em̄ celeriter ⁊ est expertum.

¶ Aliud. Fel perdicis aut gruis cuz aq̄ auricule muris aut sanfuci distillatum in nares sanat celeriter ⁊ est expertuz.

¶ Sargarisma fiat cū aliq̄ ex yeris magnis. ⁊ aceto squillis tico ⁊ aqua decoctiois hasce et origani. et est exp̄tū bonuz.

¶ Filius Serapiōis. Sargarisma bonū. ℞. sinapi naphis griezinziberis piretri macropiperis. decoque in aq̄ et cuz vera fiat gargarisma.

¶ Aliud. ℞. calamētū cāpestris hasce fac ex eis similiter.

¶ Enapozatorij. ℞. camomille zinian folioz salute leleugi

Pernozam.

Sticados sanfuci: añ. lib. f. decoque i aq̄ ⁊ enapozet ex ea lo: cne: deinde abluat ⁊ post hoc emplastrū fiat ex fece calida. ē enim expertum.

¶ Hermes precipit enapozatorij fieri quo posteriores vsi sunt ⁊ inuentū est esse iunamēti in blimis ⁊ pp̄cie q̄n enapozatur eo ps capitis posterior ⁊ collum ⁊ spōdilia ⁊ ceruix ⁊ mādibula ⁊ rpa ⁊ fr̄os. deinde lanatur ex eo cōprimendo et fit emplastrū ex fece ⁊ modus operationis eius est. Accipe zinian aut leleugi hasce calamēti sticados folioz salute: añ. 3. ij. acceti aibi boni dnplū pōderis oinz decoque vsq̄ ad mediū eius. deinde vaporozentur ea loca sicut dixim⁹ ⁊ abluātur ⁊ emplastrantur.

¶ Inq̄t hermes. Profundatur viri⁹ enapozatorij hui⁹ ⁊ submergitur in p̄funduz corporis ⁊ icidit ⁊ resolut humores grossos et viscosos et nos et exp̄ti sumus illud ⁊ inuenim⁹ mirabile ⁊ prop̄ie ad torturā ⁊ paralytū ⁊ spasium.

¶ Filius Serapionis enapozatorij coferēs torture ⁊ paralytū. Accipe origani hasce sticados piretri folioz lauri si naps camomille meliori sanfuci marmacur marubij. añ. decoquatur in aqua ⁊ enapozetur loc⁹. est eniz exp̄tum. de inde inbusatur loc⁹ oleo costino aut oleo balsami aut oleo de been. enapozatio autē facta ⁊ s̄r abintio factet ex aceto ⁊ aqua decoctionis sinapis est mirabilis.

¶ Ex ynguentis aut et oleis ⁊ limimētis elige in his q̄ p̄ces serūt capirulis et afferatur ad locum hūc et ex alijs s̄r et medicine quidē rubificātes dicte sunt et ex eis ē sinapūsimū ⁊ ynguentum altarahel dicitur in antidotario.

De spasio.

¶ Palsmus alit̄ sit a p̄ctura. Inquit Sak. puncturā nerui et cordarū sequitur spasm⁹ et prop̄ie cum non respirat punctura. Efficitur enim venenosum reumatizatum eius aut putridum ⁊ venenosum quidez propter continuitatem rapitur ad cerebrum ⁊ facit epilepsiaz aut spasmuz. Putridū ꝑo apostema in loco p̄cture generat: quare p̄s ⁊ cturaz aperiri p̄cipit immo scindi ⁊ apponi attractum: sub illis substātie vt reumatizatio fiat expurgatio ⁊ resolutio. hoc aut̄ in loco suo trademus sufficienti⁹ si deus voluerit ⁊ sit spasmus ab humiditate. ⁊ cura ei⁹ est cura paralyt

De egritudinibus

Idem cōfectio ad tremorē experta. R. mirabolanoꝝ nō grozum. 3. rrr. saune. 3. r. oliban. 3. v. cyperi huc: al. 3. v. confice cum cheimes et fiant forme sicut nuces: da. 3. 1. vel ū. sanas si duas voluerit.

De supore.

Supor sicut cetera que dixim⁹ curatur: et si est a pennisione: aut vulnere nō curat. Et si est a replectioe sanis suinea curat cū flobothomia vene q̄ magis deseruit mēbro stupido: et si sanguis exuberat i toto basilicā flobotho marteide cephalicā: deide illā q̄ familiaris ē illi mēbro. Et q̄nq; sit ab humore crudo et frigidō et curatur sicut paraly sis ab eadē causa et q̄nq; sit ppter cōpressionē supra menbra et cura huius est extensio et exercitatio illius mēbra.

De catarro.

Catarr⁹ est descensus humorū a capite ad mēbra inferiora cuius genera: vt dicit Gal. in lib. misso ad Glauconē sunt tria. 1. Cozza. 2. Biancos: et Tullis. Catarr⁹ hō dicitur est a fluore. Et cū enīz fluore catarrū vocauerit. Soit: za ab ossibus nariū nomē accepit. Et em̄ cū grauedine atq; cōstrictione nariū cum tenui fluore ozis atq; grosso cū ster nuntatiōibus assiduis et odoratu difficili et oculorū lachris matioe. Biacos vero dicitur a p̄focatioe faucū et voce ob scura et sternutatioe assidua et trāsglutiedi difficultate. Catarrus aut in visceribus distillans percutiens stomachū sūssim vel nauseam puocat. Et hō in pulmonē venerit sūssim creat cū spumosis sputationib⁹ aliquib⁹ cū raucedine. Quō si patiens sanguinē expuerit ad p̄ssim venit et tabid⁹ moriet⁹ cōsumpt⁹ et norādus q̄ catarr⁹ est gen⁹ ad tres supradictas egritudines: et non est species egritudinis per se.

De cura catarr.

Utra hui⁹ egritudinis duplci regimē indiget 2. muni. 1. et proprio. Commune autem est sex res. Prima ponit studium in vita patētis obseruandū. Secūda adequatima teriam. Tertia abscondit eam vel saltem dimittit. Quarta diuertit a parte timorosa ad parē commūnez. Quinta abscondit fluxum eius. Sexta corrigit accidētia. Prima autem rem: complement diminutio ciborum et potum et prohibio vini omnino et replectionis: et vitatio nausee et canere ab austro

Catarr⁹ tria gēna nocēta
sem Galenū. per hoc.
ad Galenū; p̄nt.

Pernozam.

ab austro et borea quātum possibile fuerit. Aufer enim rōrum facit et replet capita. Boreas vero constringit: et expulmit et nocet somnus et potus supra repletinē et multitudine somni: imo qualiscunq; sit somnus in die: aut parcias eius in nocte: et noniaceat impin⁹ et allenetur cena imo phibeatur si possibile ē. Et inſigatur quies: qm̄ est res magna māturana ipm. Et phibeatur a fumo: et ventis: ac radijs solis. Et tunc quātum possibile fuerit et magis lune et p̄ pue est qm̄ est ingressus eorū p fenestrā. Et vitet vaporosa et replectia caput et rare facientia ipm. Et vitet potū aque frigide et vitetur qd potus aque calide maturat catarrōs. Et similr in troitis ad sudādū in balneo. Secūdam aut rem cōplet administratiōes inspissantium et infrigidantium in acuro calido. Et subtiliantium et diuidentū in grosso viscoso. Eligātur aut ex infrigidantib⁹ raro infrigidantia actu: et si nō cōpetunt nō eleuentur in gradu multe infrigidatiōis. Et dilisuntur p̄m plurimū que infrigidant potentia et nō multūz eleuata qualia sunt balnea aque dulcis ieiunio et admini stratio embrocayū ex ozdeo et violis et papauere et camosilla: et effusio aque calide super caput et sup extremita et siculos et inunctiones facte super ea et super ventrem et sup mē cum oleo violato: aut camomillino aut oleo de papauere: et si adsunt vigilie. Et olfacere camphoram: et aquā rosatā et alia que diximus in soda calida. Et cōfert potus aque ozdei et syrupus de papauere et viole condite cuz aqua ozdei et siccio cum naribus olei violat⁹ et olfacere camphorā. Et tibi eorum sint sorbitiones facte ex fabis: et extritico et ozdeo et papauere albo et oleo amigdalino dulci et amilo cū lacte si nō est febris. Inspissantia autē necessaria sunt: et subtile acutum qd descendit ad guttur ingroscetur: nō descendet ad p̄fundū imo facili⁹ adunatū excreetur. Et ex hoc facientibus est dragaganū et etum ei⁹ et mucillago p̄ssij et semina citoniorū: et aqua iuinbarū et sebesten: et syrupus eorū et lohoc ipsoꝝ: et lohoc de papauere. Et subtiliantibua aut et diuis eligātur q̄ p̄prietate virtutis ad hec 2. grua coꝝ gnoueris qualia sunt calefactoria capitis cū sale et milio: aut cū p̄anis calefactis: et cū alijs q̄ i soda frigida diximus. Et cōfert introit⁹ balnei p̄terōꝝ lauet caput. Sup extremita

Somy Diring nocēta

Carada Antioch.
Boreas.
Somy.
Cubana.
Somy.
Venti.
radij solis.

very often

De egritudinibus.

aut p̄stat aquā calidā plurimū & inungat ea testiculos & simē cū oleo sambucino: aut anetino: aut camomillino: aut sanfacino: aut rutaceo: aut oleo de beē: aut laurino: aut de lilio & distilet ex eis in aures & nares cū lana: & pp̄ue calēs factis. Et iā confert eis inclinatio sup̄ vaporē aq̄ vbi camos milla: mellilotum sanfacus & anetum cocta fuerint. Caput vero eoz & frōs epithimē cū costo spica myr̄ba et pauco castoreo et similibus cū oleo rosato mixtis. In sine autem rei confert introitus balnei et lauari in eo: & olfactus res dolentū calidoz: sicut est muscus & ambra: et alia que vnt mus in soda frigidā. Et sint eozum cibi pulmēta ex frumēto: aut surfare cū melle aut forbitiones ficus siccatū & sari ne cicerū cū pulegio et fenugreco et aqua cicerū & similia. Tertius autē rē cōplens flōia et solutio vētris: & administratio dysterioz & collyrioz & lenificationes oēs oī hozū pp̄ue cū clysterib⁹ & enematis⁹ saltē trahentib⁹ superfluitates. Et quib⁹ homia aut in hac egritudine in trib⁹ casib⁹ solū ne tessariaē. Primus casus ē si catarr⁹ sit calid⁹ in calido corpore absidate in quo sit oculoꝝ rubedo & venaz plenitudo. Sc̄ds si catarrus sit calid⁹ declinās ad oculos valde aut q̄ lisc̄s sit aut terminet i faucib⁹ aut puimōe: aut costis aut dyasfragmate: & figatur in eis ad collectionē. Tertius si catarrus accidat cū febre. In his autē solū casib⁹ flōmiam carra cū violis p̄ditis: & aq̄ ozdei cū aq̄ fructū quā dicemus. In frigidā vero cū pillulis cochys & vera pigra cū aq̄ pas inlarum: et vera dyacolloquintide similia.

Quarta autē rem cōplent gargarismata & caputpurgis & fricationes extremitatū et vētose & filia. Interdū em̄ materia in faucibus figitmemus aut q̄ ad ptes suat nobiles. Et sic si eas ad nares cōuertim⁹ & pp̄ue cū caputpurgis et sternutatorijs & suffumigatiōib⁹ & odoramētis aperientib⁹ em̄ est q̄d sal. p̄cipit nisi forte agitationē timeas i materia q̄ multoties fuit d̄rupti⁹ pp̄ter indetationē & agitationē. Et quidē sternutatio suspecta ē in p̄ncipio. qm̄ materia que indiget vt maturetur. Est em̄ agitatio multiplicat & dilatata materia m̄ & facit eam cōseq̄ motus laboriosos & vebes

De catarram.

mentes. Et vero post catarrum in aurationē est ei⁹ inuamētiā subline mundificans radicem. Et adhuc qdē inuamētiā post corporis mundificationē coem & pp̄tiaz. Gargarismata quoq̄ necessaria sunt: sed phibentur interdū. Et luentsur eozum inuamētū in tribus competere casibus. Prim⁹ si ad catarrū calidum & acutum cū rebus ingrossantibus: & coadunantibus ipsum. vt phibeatur descensus ei⁹ ad p̄fundum & fiat facilis ad expellendū & excreandū quod propter acumen & subtilitatē aggregari non poterat. Sc̄ds ad catarrū: cuius materia est multivisco sita: & spissitudinis & querimus subtilitatem ipsius & diuisionē vt facili⁹ expellatur. Tertius qm̄ timemus materiam figi in faucibus & q̄rimus abstersionē: et mundificationē. Et vero in quatuor casibus gargarismata administrare suspectū est. Prim⁹ est timor & suspitio catarrum ad pectus & pulmonem finire p̄ue ui. Sc̄ds est si catarrus de genere acutoꝝ fuerit & subtili⁹ & mordicans. Tertius est in p̄fectionibus que fiūt subito. Quartus si catarrus est vehementis multitudinis. In his quidem casibus gargarismata agitant materias & conuertunt eas ad vias pectoris & pulmonis & faucū: & eas multiplēt. Simplicius in gargarismata sin vnum quinq̄ modorum fiūt. Aliud enim sicut fluxum aut stringit. Aliud partē nobilē & ignobilē expurgat. Aliud abstergit q̄ fluxū est. Aliud alterat q̄ sicut. Aliud vero est qd aggregat duas intētiōes vel plures ex his que diximus. Exemplum vero primi ē administratio narcoticorum in egritudinibus cerebri. Exemplū secundū est administratio diacodion aut diamorum cū decoctione rosarū: & balau sic & talium. Exemplum tertium ē administratio generū salis: & incisioꝝum et similib⁹. Exemplum quartū est administratio aliquid camphore ad calidū & m̄r̄the ad frigidum. Exemplum quintū est aggregatio intētiōnū: extremitatū autem fricationes: & ventosationes in eis ad hoc multum cōferunt. Exercitatio autē & motio parū inferiorū est inuatiua valde: ex maxime autem diuertentibus materiam catarrum est vt radatur caput in parte cōmissure coronalis: & vocatur zuphēdegz. i. continuatio capitis et fricetur super illam vehementer cum cepe acuto aut cum squilla: aut cum panno aspero. Deinde ponatur sag

U h

Effectus
204:

3.
Hic totum
Sum.

204
quod
Dingis
phleg.

De egritudinibus.

ipam medicamē rubificatiūz vsq; dum fiat vesicatio. Deinde aperiantur vesice: & ponatur quod sinere faciat. Deinde iteret & iteretur vsq; dū appareat sanitas. Quod si hoc non contulerit cauterizetur in eodem loco & dimittatur tepore extensio: & sit locus cauterizatiōis vbi terminatur maior dicitus postq; radicem manus in extremo narium posuerit. Quintam vero rem complement catarrhi fluxus abscondētia Et sunt ex stolidis qui ante digestionem ipsius & mundificationem cōem administrant huiusmodi. Immo in medio agitationis quāq; est cā cumulationis: & multiplicationis ipsius. Deinde diruptionis vehementis. Sit ergo studium erga hęc post corporis mūdificationē & post sedationē agitationis vehementis: vt abscondatur residuus fluxus ipsius. Et fortassis in aliquibus casibus cogimur i principio facere illud ppxie. Aut q; timemus ne repat in pfundū aut i partes nobiles: aut ne nobilium & necessariorum operationū fiat destructio ilico: sicut est catarrus prefocatus subito: & fortassis regimen diuersum vie eius. est hoc nobilissimum & se curus. Immo regimē abscessuum quod diximus est regimē dubium: & illud ideo quā potē est vt dirumpat: deinde fluxu diruptiori q̄ prius & timoroso: & regimē diuer sum licet dilaret materiā & multiplicet: tamē cōuertit multiplicatā ad partē cōem nō timorosa. Sedationē autē cursus facientia alia sunt gargarismata: alia suffumigationes: alia q̄ retinentur in ore: alia q̄ odorantur: alia q̄ deglutuntur: alia que bibuntur. Ex gargarismatibus autē ad catharrū calidū sunt aqua rosata cū modico cāphoze: aut aqua lentius & rosarū & balauustiarū & aqua coriandri & rosarū aut aqua corticum papaueris & rosarū. Ad frigidū vero gargarisma fiat cū vino decoctionis myrthe: aut olibani aut sandaracae: aut lalinū. Ex suffumigationibus vero ad calidū sunt semē lini in sulfum in aceto & torefactū. Deinde fiat suffumigatio cū eo aut ex ordeo & aceto aut ex sulfure & aceto. Sandaraca vero cū aceto est unamētū sublimis. Et vapor aceti sup lapides molarē ignitū & similiter vapor cāphoze cū sulfure et aceto aut cū ordeo fracto & aceto vt ex cāphoze sola puluerizata sup vase vitreo posito super prunas: & preterq; delectat vapor ei⁹ ad pec⁹ & pulmonē. Immo respiret & emulgea

Peruozum.

tur per nares. fabe quoq; & ozidi infusa in aceto similiter cōserunt & similiter fit de pāno lini infusa in aceto. Ad frigidū vero suffumigia cōserētia sunt que fiunt ex storace sicca & olibano & xilaloe: & sandaraca mixtis vel diuisis. Nigelle quoq; torefacte trite: & ligate in pāno lini: & attractio naribus odoris ei⁹ aut suffumigatio facta ex ea est mirabilis.

Costi etiam & nigelle suffumigū est expertum. Dixit filius zacharie. Fiat forme sicut anellane ex olibano & etiā storace liquida: costo & sandaraca. añ. partes equales & fiat suffumigatio ex vna earū & recipiatur fumus per tractozū abscondit enim fluxum eius.

Dixit Ebengezar. Addatur eis ex xilaloes pars vna: & permutatio fiat a storace liquida ad storacē sicca. Ex eis autē que retinetur in ore. Ad calidū q̄des sunt species de sa cur & quāq; cōmasticatur coriandri & retinet etiā masticā eius in ore & cōfert. Et quāq; retinet in ore cāphoze modicū. Ad frigidū vero fert olibanū & myrtha. Retēta em̄ i ore abscondunt fluxū. Et iam verificatum est q̄ spica retenta inter dentes. est inuamenti sublimis.

Filius zacharie. Confectio formari similis lupinis que tenetur in ore & sistunt castarrū. & olibani partē. i. myrthe croci spice storacis: añ. partē f. opij partivni⁹ tertiā. fiant ex eis pillule & teneatur ex eis vna i ore preterq; deglutiat salina eius. Expertus est spicam solam in ore teneri per noctes aut per diem & per noctem sedare catarrum.

Ex odoribus vero ad calidū sunt modi formari de libro Saboi regis Medozū. Sicut em̄ catarrū calidū & odozantur in febre adurente & sincopali & pestilentiali. & faufel sādali rubei & albi. añ. partes equales & rosarum partes. ij. & sandali machaziri partes. iij. cāphoze partes. f. boliarne ni partes. viij. oia preter camphoram terātur sicut alcohol & agitentur cōterēdo cū aqua rosata per hebdomadaz vna deinde miscatur cum eis camphora & fiant inde sicut poma cum glutino gummi arabici & aquato & odorētur. Conseruātur autē ne tollatur eozū virtus in vase vitreo in loco recenti & liniatur sepe cum aqua rosarum permixtionis cāphoze & sandali machaziri.

Ad frigidū vero fiat poma inuētiōne eiusdē. & storacis & iij

Poma abia
Catarrhis.

Similiter
Filius zacharie

Ad calidū
Ad frigidū
Ad frigidū

Ad frigidū
Ad frigidū
Ad frigidū

Ad frigidū

De egritudinibus

calamite partes. v. oliba ni. misticis: an. ptes. iij. sandarace
santūdem costi spice: an. partes. ij. ambre partē. j. bucur: iij.
ani aloes: an. partes. iij. musci partē. s. fiant ex eis poma
z administrantur sunt enim experta.

¶ Cōfectio alia pomozū ex innēctione nra. R. bucur sendē.
an. i. artes. viij. ligni aloes boni z electi partes. vij. ambre
bone ptes. ij. gallie mūcate ptes. vi. musci partē. s. fiat ex
eis poma cū glutino dragagātī z administrētur. Sunt em̄
nobilia z experta z cerebrum z cor confortat.

¶ Res aut q̄ labūtur z deglūstūtur ad calidū. q̄dē sunt spe
cies de iacur z aq̄ coriandri z syrup⁹ de papanere z similib.
¶ Filius zacharie. Cōfectio pillularū que tenētur in ore et
sistunt catarrū calidū. R. amili dragagātī amigdalarū duls
cis: fabaz excoctatarū papaneris albi z corticū ei⁹ gsmi
arabici bolarmēt: an. Cōfice cū mucillagine pssij z citonio
rsi et fiant sicut lupini z teneātur in ore: sunt em̄ experte.
¶ Ad frigidum vero conferunt thys et myrrha. Ista enim
deglutita sistunt catarrum.

¶ Cōfectio alia pillularū de libro filij zacharie de quib⁹ sus
muntur ot nocte a. 3. iij. vsq̄ ad. v. z sistunt catarrū. Quarū
permixtio. R. thuris masculi partē. j. myrrhe opij: croci ius
quiami. an: partem. j. tertiam. succi liquoristie. partem. j. fiat
pillule z dentur sicut diximus.

¶ Cōfectio alia pillularū pferentis ad oēs venmaticas pas
siones. z sunt de li. Alexandri medici. Quarum hec est per
mixtio. R. myrrhe. 3. iij. thuris masculi. 3. ij. et p. opij ius
quiami radicū alcalcachar sicce: ana. 3. ij. Conface cū succo
alchazaber humide. Da ex eis a tribus vsq̄ ad. v. in sero
sunt enim mirabiles.

¶ Sextā vero et vltimā rē cōplent correctio particularis ac
cidentis quozū catarrus causa est: z hoc est regimen prius
primum sicut correctio proprie egritudinū catarralīū oculos
rum z naris et auris et glandularum z vne et gule et vnas
rum mandibularū z pectoris z pulmonis et aliarū partū
quas catarr⁹ offendit et nos de omnibus in proprijs loque
mur capitulis: si deus voluerit.

¶ Et primo dicemus de egritudinibus oculozū.
¶ Summa quinta de egritudinibus oculozū.

ibm

In ore
pille de
pille de

Ador
thymus

Oculozū.

¶ Ermo nos ter erit deiceps de curis egritu
dinū oculozū. Sūt aut oculozū cure s̄z vni
risū modoz. Alia em̄ ē cōseruatiua sanita
tis eozū. Alia curatiua egritudinū ipozū.
Alia vero p̄seruatiua ab egritudinib⁹ su
turis in ipsis Et prima quidē fit p̄m altez
q̄nq; modoz aut em̄ cōseruat sup̄ficiē ocu
li inuersione decēt et naturali aut cōseruat oculum in sua
propria temperantia z equalitate: aut cōseruat organiza
tionē ipsi⁹ i coeqlitate ei⁹: aut cōseruat p̄tinuitatē z positio
nē naturalē p̄tū ei⁹: aut cōseruat sp̄m visibilē in sua p̄pria
illustratiōe. ¶ Et q̄dē p̄mā rē cōplent medicine absterfue
hñtes mediocritatē: z tēperie interione sua: sicut pprie suc
cus semiculi: aut colliriū ex eo: z succ⁹ memiher: z herba ad
bul pprie: aut res tenerem reddētes sup̄ficiē eozū eq̄lis est
teneritas oculi corporis puerilis z pprie nētētis i simplici
tate sua: quozū rememorabimur post: z sup̄ his tueri ab eis
que lesionē oculis p̄pedit: qualia sunt sum⁹ z puluis z fia
tus asperozū v̄tozū z ineq̄litas aeris z aspect⁹ rei variātis
ipozū: ois res faciēs senescere oculuz sicut coitus z labor
plurimus z fletus vincēs mensurā z ebrietas z somn⁹ plus
rimus z vigilie plarime z somn⁹ supra repletionē et pprie
ex cibis z potibus z vapores turbidos generantibus: sicut
sunt pprie canles porū acrimonia salsa fabe lētes z vniuer
saliter omnia turbulentum generantia sanguinem.

¶ Secunda vero rez complent medicine que alterando cu
stodiunt sanitatem oculi aut. i. calefaciendo aut infrigidā
do: aut humectando: aut desiccando.

¶ Tertiam rem cōplent medicine cōfortantes sanitatē ei⁹
in plasmate z forma creaturę ipsius. Et hunc canonem in
grediunt medicine cōfortantes lenificatio nē aut asperitatē
ei perforationē et cōcauitatē partū eius: sicut opottet ex
eis que dicemus vbi opottet.

¶ Quarta rē cōplent medicine custodientes sanitatē eozū in
cōnuitate ipozū: z p̄hibentes resolutionē fieri p̄tū conti
nuarum in ipsis: quarū rememorabimur si deus voluerit.

¶ Quinta rē cōplent medicine reparātes spiritū visibilē et
illuminātes z irradiātes ipm quarū rememorabimur s̄r.
¶ iij

De egritudinibus

Democritus. Feniculus oculis abstergit: visus clarificat
Et oem modis administratiois eius. Et serpentes et reptilia diu
degita in canernis appropinquant huic platee: et vntur ea loco
mellioe: et fricatioe sup oculos suos postq̄ egrediuntur caner
nas: et vigoratur visus eorū. Fit aut̄ collyrium ex succo eius
hoc modo. accipe succi feniculi depurati post ressedtia eius
et facile decoctione ipsius in vase eneo cu n̄imis auri puri
et sufficiente decollationem partē. i. mellis pari et clari par
tis vnius tertā. Bulliat iterū ebullitione vna et colatur et
ponantur in ampulla et suspendatur in sole et p̄mittetur de
vase in vas abijciedo semper hypostasim eius. Deinde fiat
ex eo collyrium et distilletur cu radio in oculis. Est enim ex
pertum ad custodiendā sanitate eius abstergit enim oculos
lum et clarificat visum. Et quos deputat in sole pretereq̄ de
coquatur in igne: et est similiter expertum. Et sunt ex homi
nibus qui admiscunt ex felle galli partē. i. xx.

Aristoteles instruens Alexandrū reges inquit. frequē
tationes pectinis sup caput vapores visum impediētes euer
tunt ad cutem ne visus obsint. Item inquit. Aspectus rerū
viridū in loco multe temperiet visum corroboret. Item di
xit aspiceret speculum tersum directū: et diu intueri sup ipm
visum corroboret et oculos a defatigatione remouet. Item
intinxit post oculi defatigationē ingredi domum obicūrā
nō multe tenebrositatis et intueri per fenestras in quib⁹ sit
aliquod parū viride vel intueri aquam viride: et submer
gere oculos in ipsa. Itē dixit exercitatio legēdi litteras me
diocres visum corroboret et oculos sanitate custodit.

Dyascozides dixit q̄ comedere carnes auis que de rapi
na viuunt visus corroboret et sicut forbitiones iurium earum
et afferunt etiā q̄ plures post ipsum experti sunt q̄ ius ser
cus armet et caro ipsorum consortant visum. Et dixit q̄ sus
sa: deinde mixta cu felle alcubugi aut galline oculi sanitas
sem custodiunt et visui addunt.

Sabor. Mux muscata nutrita cu melle visus sanitate cus
todit et proprie sumpta ex eis vna: mane quolibet in ieiunio.
Chebū quos conditi similiter faciunt.

Item. Collyriū mirabile in absterfione oculorū et corō

Chébū codūj

Oculus prode

Summus, verboras, esca, Chelidonia, ambrā, 156
Et istis fit et Oculorum. q̄ dicitur melle ambrā, farn
miles, Michāy
miles.

botatioe visus et fit in tpe veris. Accipe foliorū rosarū 2 ple
tarum: foliorū rute foliorū feniculi foliorū herbe adhil: folio
rum celidonie: añ. partes equales. Trahasur aqua eorum
per sublimationē in alembico: sicut est operatio aq̄ rosate
et conseruetur in vase eneo: est enim collyrium preciosum.
Chamech filius zacharie arabi. Collyriū de succo granato
rum absterfuit oculos et cōfortatiuū visus expertū est. Acci
pe succi granatorū dulcib⁹ et acetosorū: añ. lib. i. ponant in
ampulla vitrea et stringatur orificiū eius et ponat in sole p̄
menses duos: ita q̄ quolibet mense recipiatur clarū eius et
abijciatur sex que sub sidet. Deinde ad omnē lib. i. succi
ponat puluis iste. Et aloes radicū celidonie: salis armonia
et pipis lōgi: añ. partē. i. Terant sicut alcohol et misceant
i medicamine et iterum exponatur soli et quādo plus anst
quatur tāto sublimior est. Huius operatio. Feniculus et bēna
rosa celidonia ruta ex his et aqua q̄ lumina reddit acuta.

Galenus. Comestio carniū tyroz preparatorū fm doz
trinam qua recipiunt in tyriaca cōseruat sanitates visus
et est ad hoc vltimum. frequētare potum aceti squillitici
ad hoc est multum laudabile. Trifera magna et trifera mls
not ad hoc est laudabilis: et p̄prie minor cum quarta pon
deris sui de puluere herbe adhil. Trifera persica quā dixit
mus in antidotario et electuarium algariph. et pillule cor
chie et pillule lucis et pillule sabor quas dixim⁹ in canone
et vera nostra et theodozicon ad hoc conferunt.

Chymain. Cōfectio electuarij sublimis cōferens sanitate
oculorū et cōfortatis spm visibile in claritate sua. Et herbe
adhil. 3. ii. feminis feniculi. 3. v. macis cubebe cynamomi pi
pis lōgi gariofilorū: añ. 3. i. puluerizetur et cribelletur et acci
pe melle dispumati. lib. i. succi feniculi cocti et depurati.
3. i. succi rute similiter cocti. 3. f. succi celidonie similiter co
cti. 3. f. Coquant succi cu melle dispumati. li. i. vsq̄ dū mel
lis tenuis habeat spissitudinē et cōficiant cu eo spēs et res
seruetur in vase vitreo et sit dosis eius 3. iij. cu vino in sero et
alleniatur cena vel dimittatur et similiter in mane.

Chaly. Collyriū acnēs visus et ochi sanitate custodiēs. Acci
pe succi feniculi. 3. xl. succi rute. 3. xx. ponant in ampulla
vitrea cu melle boni et clarū. 3. xx. et obsuretur orificiū eius

De egritudinibus

et dimittatur in sole per. iij. menses et abijciatur sex ep^o et li-
niantur ex eo oculi: quoniam est exper. um.

¶ Filius zacharie. Cōfectio alcohol cōseruantis sanitates
oculi. R. tucie sief memith: añ. 3. iij. aloes liij: añ. 3. ij. cā:
phoze. 3. vni^o. vi. Teratur cū aqua agreste aut sanfuci aut
sumach^o et exicef et administrat aut nutriatur p^o cū aqua
agreste. scdo cū aqua sanfuci. tertio sumach. et est sublimis.
¶ Idē Cōfectio alcohol acuentis visum. R. tucie prius lote
deinde nutrit in aqua sanfuci trib^o vicib^o. 3. x. zinziberis
piperis macropiperis celidōie baurach: añ. 3. i. salis armo-
niaci. 3. f. Nutriatur cū aqua sanfuci aut aq^o feniculi tribus
vicibus: deinde exicetur et administratur. est em^o sublime.
¶ Filius jezaz. Collirium cōfortans visum et acuens ipm.
R. fellis galli aut alcubugi aut pdicis et mellis crudi. añ.
ptes equales sacci feniculi ptes duas misce et pone locul
bonum et electum si deus voluerit.

¶ Idem. Cōditum factum ex alhace cum melle confortat
virtutem visus.

¶ Idem. Cōditus factus ex herba adhil cū melle mirabilis
est in cōfortatione visus immo et ipsa herba fm oem modis
administrationis eius sublimis est.

¶ Aboali. Alcohol sublime tersuum oculorū cōseruās is
peramentum et sanitatē visus. R. macropiperis. 3. ij. Gario-
filorū vsnec. añ. 3. i. climie spume maris: añ. 3. x. erisvli. 3.
v. ceruse salis sēme: añ. 3. iij. salis armoniaci piperis: añ. 3.
ij. camphoze. 3. f. Terantur et administrat.

¶ Idē Alcohol sublime tersus oculorū qd administratur
in dispōnibus sanitatis. Cōfortat em^o debilē visum et cōser-
nat ipm fm sanitatē suā et sedat multitudine lachrymarū
ex oculo. R. stimonij loti et pparati i aqua pluniali circiter
spatū dierū .xx. tucie et climie. añ. 3. vi. marchasite. 3. iij. Te-
re vnumquodq^o p se et tere ea bene per dies plurimos cū
aqua pluniali multoties donec exicetur aqua eorū. Deins
de teratur cū aqua feniculi pluries cū cōtinuitate aliquo-
rum dierum similiter donec exicetur. Tertio vero terans
tur cum aqua sanfuci. Quarto vero cuz aqua rute. Quinto
cum aqua celidōie: deinde exicentur et addatur cū eis se-
denagi e crociañ. 3. f. margaritarum non perforatarū. 3.

Oculorum:

ij. muki. 3. i. tertis cāphoze. 3. i. sextā. Et proice ipsa simul in
mortario cū pdictis: deinde adde eis such. 3. f. et tere vsq^o dū
siccetur et fiat inde alcohol mane et sero: qm^o est expertum.

¶ Ex rebus aut oculi substantiā retinencere facientib^o est
regimē cū electioe rerū sex nō naturalū ex administratioe
qus oculis et teneritas acqratur: sicur verbi g^{ra}: cū approx-
matione inquāsi possibile est ad aerē tpatum et cibus et po-
tib^o humidis et balneis tēperatis et alijs humectātib^o cū tēs-
perie pteretēs faciant cadere in oppilationes.